
1 

PUBLICADO NO DOU N° 114, DE 17/06/2008, SEÇÃO 2, PÁG. 13 e 14 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 
 
N° 239 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 26/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que nomeou o 
candidato DANIEL IGLESIAS DE CARVALHO – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX1006 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de 

trabalho de 20 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 814609, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 240 - Nomear CLÁUDIA MARIA MIRANDA ALENCAR ROCHA – que obteve a 2ª 
colocação na vaga AUX1006 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, 
publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Auxiliar de 
Ensino, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, 
com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 814609, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado não ter 

tomado posse. 

 
N° 241 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 135/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato GUSTAVO VARGAS COHEN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2012 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

703513, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 242 – Nomear PAULO ROBERTO DE SOUZA RAMOS – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2010 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código 
de vaga n° 703513, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado no código/vaga ASS2012 não ter tomado 

posse e não existir 2º colocado para o mesmo.   

 
N° 243 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 134/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata FRANCIELI FREUDENBERGER MARTINY – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2011 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 720814, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 



2 

 

N° 244 - Nomear PAULA GRACIANO PEREIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2011 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga 
n° 720814, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 
Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 
N° 245 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 141/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato VASTON GONÇALVES DA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2017 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

244297, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 246 - Nomear DIRLEI RUSCHEINSKY – que obteve a 5ª colocação na vaga ASS2017 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga 
n° 244297, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 
Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado não ter tomado posse. 

 
N° 247 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 145/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata CRISTIANE MARIA RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2019 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

248249, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 248 - Nomear RAQUEL ALVES DE CARVALHO – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2019 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código 
de vaga n° 248249, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 
N° 249 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 147/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata CLEIVANE PERES DOS REIS – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2021 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

261310, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 250 - Nomear RAQUEL APARECIDA SOUZA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2021 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga 
n° 261310, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 
Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 



3 

N° 251 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 152/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata ELIZABETH RODRIGUES BRITO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2029 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 261569, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 252 - Nomear TIBERIO LEONARDO GUITTON – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2029 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de 
Gurupi, código de vaga n° 261569, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 
Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 
N° 253 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 160/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata KAREN SANTANA DE ALMEIDA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2043 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 

vaga n° 703880, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 254 - Nomear VANDA MICHELI BURGINSKI – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2043 
no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 
vaga n° 703880, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 
N° 255 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 174/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato EVANGELOS DIMITRIOS CHRISTAKOU – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2066 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 805497, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 256 - Nomear ANTONIO WILLAMYS FERNANDES DA SILVA – que obteve a 2ª colocação 
na vaga ASS2066 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no 
DOU de 12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

009/2008, publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na 
cidade de Palmas, código de vaga n° 805497, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins. Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado não ter tomado 

posse. 

 
N° 257 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 176/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata MELISSA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2068 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 805499, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 



4 

N° 258 - Nomear NATÁLIA LELIS – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2068 no Concurso 
Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de novembro de 2007 
e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado no DOU de 04 de 

março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga n° 805499, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 
N° 259 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 180/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato BYSMARCK BARROS DE SOUSA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2072 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 805503, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 260 - Nomear JULIANA LEITÃO DUTRA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2075 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Ciências da Computação, com lotação na cidade de Palmas, 
código de vaga n° 805503, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado no código/vaga ASS2072 não ter tomado 

posse e não existir 2º colocado para o mesmo.   

 
N° 261 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 185/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
o candidato EDGAR PETER JOSEF KOHN LEVI DE LIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2077 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 805508, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 262 - Nomear SHIRLEY SILVEIRA ANDRADE – que obteve a 2ª colocação na vaga 
ASS2077 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 
12 de novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, 

publicado no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, no curso de Direito, com lotação na cidade de Palmas, código de 
vaga n° 805508, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente do 1º colocado não ter tomado posse. 

 

N° 263 - Nomear DENIS RICARDO CARLOTO – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2104 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, código 
de vaga n° 211183, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Nomeação feita para suprir a vaga da professora Ana Cláudia Ventura dos Santos 

redistribuída para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
N° 264 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 208/2008, publicado no DOU de 16/04/2008, que nomeou 
a candidata NATALI GISELE DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2107 no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 

vaga n° 806469, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 



5 

 

N° 265 - Nomear PAULO RENATO DA SILVA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS2107 no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 041/2007, publicado no DOU de 12 de 
novembro de 2007 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 009/2008, publicado 

no DOU de 04 de março de 2008 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 
vaga n° 806469, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins. Sendo essa vaga decorrente da 1ª colocada não ter tomado posse. 

 

Palmas, 13 de junho de 2008 

 

Alan Barbiero 
Reitor 


